O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , Faço saber que o Poder Legislativo
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito com o

Banco do Brasil S.A., com a garantia da União, até o valor de R$ 4.980.000.000,00 (quatro
bilhões, novecentos e oitenta milhões de reais).

Parágrafo único. Os recursos decorrentes da operação de crédito serão aplicados
em investimentos nas áreas de infraestrutura de transportes (rodovias e outros modais),
mobilidade urbana, obras de urbanização, segurança pública, saúde, infraestrutura hídrica,